¶ **¶** Dũ aut elemosina pponẽdus sit pater i fidelis cruceo fideli: lz lz Ra. i. exhibitõẽ nu trumẽti pferẽdus e pater: lz i dilectõẽ pponẽ dus sit extraneõ nisi necessitas ex alia pte ppõ deret vel aliq alia cõditio: puta cõis vtilitas eccl. e: vel reipublice. vñ z i extrema necessita te magis eẽnt filij deserẽdi qz pntes.

¶ Elemosina. ij. ¶ **¶** Quis po test facere elemosinam.

¶ **¶** Dũ religiozus possit facere elemosinã: i

R. fm Rai. nō. quia nihil habet. xij. q. j. non dicitur. Si tamē monachus administratiōez habet: pōt dare elemosinā. Itē si monachus videret aliquē indigere ad mortē debet dare: quia in hoc cāu omnia sūt cōmunia. lviij. di. sicut hij. Nec ob. si abbas cōtradiceret: quia magis debet obedire deo q̄z hoibus. concoz. Tho. scōa scōe. q. xxxij. et in. liij. di. tv. q. citra extremā necessitatē monachus aliquid modicum dare potest: absente abbate sub spe ratiōis.

2 Quid si monachus d' voluntate abbatis uadit romā: vel ē i studio: nūquid pōt facere elemosinā: R. fm Rai. sic. Nā eo ipso q' dedit sibi liniam cūdi vel stādā: itelligitur ei pcessisse liniam faciēdi ea que honesti scolares et peregrini solēt facere. ar. extra de offi. dele. preterea. ita tamē q' moderate faciat. l. itē si fili'. §. quod dicitur. ff. ad mace.

3 Nūquid vxor pōt facere elemosinā sine licētia viri: R. fm Rai. si vxor habet res parafrinales idest proprias preter dotes: vbi huiusmodi parafralia de cōsuetudine habent locus: et vxor sūt: potest de illis: etiam inuito marito elemosinā facere. C. d' pac. puen. hac lege. Itē si vxor ē lucrosa. Ita. l. q' eribita gubernatōe domus operis suis lucretur: potest d' hoc elemosinā facere. Nec itelligo de ducēdas expēsas victus sui: q' vir tenetur ad omnia eius onera propter dote: et itā ppter obsequium ab vxore eribitū. Sed cōtra pre dicta videtur gl. in. l. sicut patronus. ff. d' op. li. que vlt vxore operari viro. Sz q' mulier possit facere elemosinā quādo ē lucrosa et sic si lucrari viro: tenet theo. ac ē sumisse. Pro cōcordia tamē potest dici q' si mulier hz dotem sufficientē pro oneribus supportādis: tūc adhibita debita administratōe domus: qd' lu crabitur cedet lucro suo. Si autē nō haberet dote: vel si haberet: sed nō sufficientē pro oneribus: tūc credo q' debeat laborare viro vsqz ad supplementū oneruz. De eo aut q' superit poterit facere elemosinā: quia cedit lucro suo et nō marito. Et sic intellige glo. in. d. l. sicut. scilz quādo vxor non habet dote: vel nō sufficientē. Et ita videt intelligere Bar. dictam glo. in. l. gaio. ff. de ali. le. Vide etiā ad pre dicta singularē limitatōnē quā dat A. scē. li. v. ti. xxvj. fm Buil. de mili. q' aut de rebus illis vxor seipsam sustentat et virum: aut sup

abundat. In primo cāu nō pōt de his que lu cratur facere elemosinā: si subtractio suscitatiōis viri obeit inde sequi. q' magis tenet vi ro: qz alij. In scdo vero cāu: pōt etiā viro inuito. De rebus quoqz viri: vt de pane: vino et huiusmodi: que de approbato more solent ad dispensatiōnē vxoris pertinere: pōt et de bet elemosinas facere: moderate tamē: et fm facultates viri: et maiorē et minorē multitudi nem et necessitatē pauperū. Et debet sibi for mare conscientā q' nō displiceat viro: licz ali qn prohibuerit: q' quādoqz prohibet: vt tē perent vxores: nō a toto scd ab excessu. pōt etiā sibi formare psciētiā ex miseria pauperz cogitās q' si maritus videret illuz: placeret ei q' sibi fieret elemosina. Si autē omnino sibi dictat conscientā q' viro displiceat: dponat eā si potest. et si nō potest deponere: non debet dare. hoc edico nisi videret eum indigentē ad mortē. Et qd' dixi de rebus viri etiam itelligas de rebus dotalibus. Nam illarū dominij pe nes virum ē. C. de iu. do. in rebus. Addit et glo. Rai. q' si etiam mulier lateer moderatas det elemosinas. pro se et viro suo: vtiliter gerēdo p mune negocium: non peccat: quāuis crederet q' viro dupliceret si sciret. Et sufficit in hoc cāu q' non veniat contra prohibitiōnē mariti: et q' cum nō scādali set. Et de de pat. in. liij. recolligēdo hanc materiā. dicit q' in septem casibus vxor potest facere elemosinā. Pmo si habet bona parafralia. Secūdo si ē lucrosa: cum limitatōe tamē antedicta. Tertio d' pane et vino et alijs p munibus. Quarto ad euitādū dāni viri: sic fecit Abigail. primi. R. xxv. Vnde si p negligentia: vel malicia viri videt imminere piculum: ipsa potest obuiare. Quinto si vir sit fatuus: tūc oiz dispositiō domus pnet ad vxorē: nisi p supiorē al' fuerit ordiatū. Sexto si vir abscedēs nō potest aliu dispōsitorē dom' sue. Septio si pgrinātū vir expēsas taratas dderit: si vxor vlt sibi subtrahere: pōt dare pauperibus.

4 Nūquid autem filius. possit facere elemosinā: R. secūdum Rai. Si habet peculū ca strense vel quasi: potest. Nam quātum ad illud paterfa. censetur. ff. ad mace. l. j. De peculio vero profectio et aduētio potest: si credit patrem permissurū: aliter non: quia profectio: et qquid ex eo acqritur: patris ē. Aduētium vero patris ē quo ad vsufruc. ut in

fi. per quas psonas no. acqui. §. j. Si tñ esset in scholis de inia patris vel in peregrinatioe: poss; de pfectioe t aduentioe elemosinam facere ar. ff. de iudi. si longius. Idē si esset filius senatoris vl alicuius alterius dignitatis. Vide de hoc. §. Donatio p̄mo i principio.

5 **Q**uæ seru? vel ancilla possint facere elemosinam de rebus dñi? ff. sm tho. in. iiii. di. ry. serui ancille t famuli ē q̄uis sint libere p̄ditionis: non possunt elemosinas dare d̄ rebus dominorum sine eorū p̄sensu: n̄ si panem t hu iusmodi: que non inferunt sensibile nocumentum. Si ē ipse famulus sit dispensato: rerū: non tñ ponit dispensato: quasi potestates aliquam in rez domini habēs: sed quasi tractās eam ad vtilitates domini. de p̄ccio aut̄ sui ser uicij: constat q̄ potest elemosinam dare.

Emancipatio Quid sit? Dic q̄ est rclaratio patrie potestatis corā iudice competēte: voluntate patris t voluntate filij cōcurrente. Dicta et eorū q̄ extra manus idest p̄tates patris ponit filius. hec habentur ex. l. nō nudo. C. de eman. li. t qd̄ ibi nō. t isti. q. mo. ius pa. po. sol. §. p̄terea. Et per hoc qd̄ dicitur voluntate filij p̄currente. Bar. in. l. qui dam cum filium. de ver. ob. dicit q̄ filius non pot̄ cogi emancipari: nisi ex cā. vt ibi. Et sicut pater cogitur emācipare filium et cā: ita filius cogitur recipere: h̄ aliter dicat glo. t male in/ sti. qui. mo. ius pa. po. sol. in. fi. t in. l. nec au? C. de eman. li. t in auctentico. qui. mo. natu. c̄ssi. sui. §. generaliter.

1 **Q**uā autem requiratur presentia emancipati in actu emancipationis: ff. de hoc est tex. in l. iubemus. C. e. vbi Bar. sūmando illam. l. dicit q̄ parentes p̄t emancipare filios absentes impetrato rescripto principis t eorūz accedente consensu. Item infantes. sed eorū cōsensu non requiritur.

2 **Q**uā autē pater in aliquo casu teneatur emancipare filium: ff. q̄ n̄ regulari: qz patria potestas est inestimabilis. ff. de le. j. l. filius. Similiter nec filius potest compelli regulariter vt emancipetur a patre. Nam in his que sunt voluntarie iurisdictionis: non potest quid fieri altero inuito. vt in auctentico: qbus modis nā. c̄ssi. sui. §. si vero. f̄ allit hoc. P̄mo si pater male afficit filium verbis? p̄ pietatē. Itē si p̄pellat eum peccare in corpus suum.

Item si filius est arrogatus ipubes: t pubes factus probat nō sibi expedire esse arrogatū. Item si pater agnouit sibi relictum legatum: vt emācipare filium: t in istis casibus tenet pater filium emācipare: vt nōt Azo in sūma. C. de eman.

Quā autē emancipatio sit pena vl honor? Bar. in. d. l. quidaz. dicit q̄ emācipatio quo ad qd̄ ē honor: qz soluit patria potestas. quo ad quid est pena: cum filius adoptiuus spoliatur totaliter a successione: vt in. l. cuz in adoptiuo. C. de adop.

Quā autē pater possit filium emācipare per pcuratorem: Dic q̄ sic. vt notat Bar. in. l. gallus. §. forsitam. de li. t. post. vide de hoc. s̄. Adoptio. §. i.